

Tadeusz Baranowski

Rostek, pow. Gołdap

Informator Archeologiczny : badania 7, 210

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ROSTEK, pow. Gołdap

Konserwator Zabytków Archeologicznych
w Białymstoku
i Instytut Historii Kultury Materialnej
Polskiej Akademii Nauk
w Warszawie

Badania prowadził mgr Tadeusz Baranowski.
Finansował WKZ w Białymstoku. Pierwszy se-
zon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne.

Grodzisko leży około 1,5 km na południe od Gołdapi, na wzniesieniu zwanym "Piękną Górą", nieopodal Góry Gołdapskiej. Wzgórze porośnięte jest drzewami. Wały, dochodzące od północy i wschodu do wysokości 2 - 3 m uszkodzone są w kilku miejscach przez wyrwy z czasów wojny.

Prace miały charakter rozpoznawczy, zbadano 70 m². Założono dwa wykopy na majdanie i dwa na wale. Na majdanie odkryto jamę nie zawierającą inwentarza zabytkowego, bruk kamienny o nierozpoznanej funkcji oraz fragmenty czternastowiecznych naczyń. W wale, odsłonięto kamiennieo-ziemną konstrukcję - gliniano-piaszczyste jądro i kilka warstw płaszczka kamiennego. Wśród kamieni waju znaleziono fragmenty dwunastowiecznych naczyń glinianych, ręcznie lepionych, zdobionych liniami falistymi i dookólnymi żłobkami poziomymi.

Hipotetycznie można założyć, że gród powstał w okresie wczesnego średniowiecza i użytkowany był równie w wieku XIV. Pierwsza faza łączyłaby się z osadnictwem jaćwieskim, druga, być może z krzyżackim.

Jak wskazują badania powierzchniowe, uwieńczone znalezieniem kilku fragmętów naczyń wczesnośredniowiecznych, na płaskim obszarze przylegającym do grodziska od strony południowej, znajdowała się prawdopodobnie osada.

Rozwiązanie problemów wynikających z badań przynieść mogą jedynie dalsze prace wykopaliskowe na grodzisku i osadzie w Rostku.

Badania będą kontynuowane.

SANDOMIERZ
Collegium Gostomianum

Instytut Historii Kultury Materialnej
Polskiej Akademii Nauk
w Warszawie

Badania pod kierownictwem doc. dr Stanisława Tabaczyńskiego prowadzili mgr Henryk Rysiewski oraz dr Eleonora Tabaczyńska / autorzy sprawozdania / oraz dr Elżbieta Rio-Zadora i mgr Teresa Rysiewska. Piąty, ostatni sezon badań. Finansował IHKM PAN. Wczesnośredniowieczny zespół miejski.

Prace wykopaliskowe na terenie Collegium Gostomianum ujawniły poniżej powierzchni obecnego dziedzińca szkolnego bardzo złożony, wielowarstwowy układ